
Hranice

Identita
ntita

ice
„Hranice a identita. Co máme na mysli pod pojmem „naše identita“? V příhra-
ničních oblastech, kde se počet obyvatel změnil, zejména násilím, je národní, 
místní a rodinná identita nedosažitelná. Do jaké míry je původní slezský pól sou-
částí stejné identity jako polsko-litevské společenství, které nikdy nezahrnova-
lo Slezsko? Kde se schovává „my“ pro „poláka“ v nejprve německém Zgorzelci, 
jehož rodina zachovává tradice východního Haliče, který je však nyní součástí 
Ukrajiny? Jak se liší chápání pojmu hranice u jedince, který vyrostl v době začle-
nění zemí střední a východní Evropy do schengenského prostoru, od předchozí 
generace, která vyrostla v době komunismu, kdy přechod přes státní hranice byl 
přísně kontrolován a značně omezen? Charakteristika pohraniční oblasti – zku-
šenosti jedinců žijících v blízkosti hlavního města se liší od ostatních částí země. 
Znamená to: menší ekonomickou podporu, slabší veřejné služby a vyšší přítom-
nost represivních státních orgánů. Je zde zároveň přítomná oboustranná nedů-
věra mezi státy a lidmi, ale často také můžeme najít pocit určité sounáležitosti 
mezi lidmi na obou stranách. Jakou roli hraje vzdálenost od centra při nárůstu 
nacionalismu v post industriálních komunitách? Je tu přímá návaznost na to, že 
se také často jedná o příhraniční oblasti? Jaká je nebo by měla být role pedagoga 

v tomto diskurzu?“
CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002408
Univerzita 21. století – Kvalitní, moderní a otevřená instituce
KA03 Podpora a rozvoj studijních programů pro pedagogické a další odborné pracovníky 

Lewis Baston / londýnský politolog, historik a spisovatel / 
www.lewisbaston.com

2. 3. 2020 / 11:00 - 12:30

CS-326


